
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 313/2021 - I.P. 550/2021

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 313/2021 

- I.P. 550/2021
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/25/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  HONEYWELL  SRL  DELLA  MANUTENZIONE
PROGRAMMATA ORDINARIA DELL'IMPIANTO  DI  SUPERVISIONE  DEL  SISTEMA DI
CONTROLLO DELLA DEPRESSIONE AMBIENTALE NEI LABORATORI PER LO STUDIO
DEL VIRUS DELL'AFTA E DI PRODUZIONE TERRENI E REAGENTI PRESSO LA SEDE DI
BRESCIA PER UN PERIODO DI 60 MESI CON OPZIONE DI PROROGA DI 12 MESI. 

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 313/2021 - I.P. 550/2021

AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  HONEYWELL  SRL  DELLA  MANUTENZIONE

PROGRAMMATA ORDINARIA DELL’IMPIANTO  DI  SUPERVISIONE  DEL SISTEMA DI

CONTROLLO DELLA DEPRESSIONE AMBIENTALE NEI LABORATORI PER LO STUDIO

DEL VIRUS DELL’AFTA E DI PRODUZIONE TERRENI E REAGENTI PRESSO LA SEDE DI

BRESCIA PER UN PERIODO DI 60 MESI CON OPZIONE DI PROROGA DI 12 MESI. 

- dato atto che l’art.15 comma 1, punto z) e l’art.18 comma 3 del D. Lgs. 81/08 prevedono

l’obbligo  per  il  datore  di  lavoro  di  assicurare  gli  interventi  di  manutenzione  su  attrezzature  e

impianti necessari ad assicurare la sicurezza sui luoghi di lavoro;

- richiamata l’autorizzazione a contrarre prot  n.2619 del 08/02/2021 con la quale il dirigente

responsabile dell’U.O. Tecnico Patrimoniale ha  autorizzato l’avvio della procedura di affidamento

diretto per l’esecuzione della manutenzione programmata ordinaria dell’impianto di supervisione

del sistema di controllo della depressione ambientale nei laboratori per lo studio del virus dell’afta e

di produzione terreni e reagenti della sede di Brescia per un periodo di 60 mesi con opzione di

proroga di 12 mesi, ai sensi dell’art.  1 della Legge n.120 del  2020, disciplina sostitutiva delle

procedure di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

- dato atto che presso l’Istituto sono presenti  impianti,  meglio descritti  nell’autorizzazione

sopra richiamata, gestiti da un sistema di supervisione del mantenimento dei parametri ambientali di

depressione verso l’esterno di marca Honeywell denominato EIB;

- considerato che per mantenere la loro efficienza l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale ha

richiesto alla ditta Honeywell srl di Milano con lettera ns. prot. n.3451 del 18/02/2021 un’offerta

per i lavori di cui trattasi proponendo un importo a base di gara di € 55.000,00 e € 4.500,00 per

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per il periodo di 60 mesi;

- dato atto che la ditta Honeywell srl di Milano ha presentato la propria offerta n. prot. 8101

del 02/04/2021 per un importo contrattuale di € 54.963,00 più € 4.496,00 per oneri alla sicurezza

per un totale complessivo per l’intero periodo di € 59.459,00 oltre all’IVA vigente;

-assunto che l’affidamento è compreso dal 01.06.2021 al 31.05.2026;

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 313/2021 - I.P. 550/2021

-  preso  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  dell’Unità  Operativa  Tecnico

Patrimoniale, Ing. Luca Rocco Scorrano, ha verificato la congruità del preventivo rispetto al lavoro

richiesto;

- Dato atto della positiva verifica del possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

-  visto  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  adottati  dall’Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna, approvato con decreto n. 296

assunto in data 15 settembre 2020;

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.297  del  15.09.2020  mediante  la  quale  è  stata

disposta la delega di funzioni a favore dei Dirigenti e l’atto di delega prot. n. 19451del 29.09.2020;

DETERMINA

1° - di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Honeywell srl di Milano, i lavori

di manutenzione programmata ordinaria dell’impianto di supervisione del sistema di controllo della

depressione ambientale nei  laboratori  per lo  studio del  virus dell’afta e  di  produzione terreni  e

reagenti della sede Brescia per un periodo di 60 mesi con opzione di proroga di 12 mesi, per un

importo  contrattuale  di  €  54.963,00  più  €  4.496,00  per  oneri  alla  sicurezza  per  un  totale

complessivo per il  periodo dal 01/06/2021 al 31/05/2026 di € 59.459,00 oltre all’IVA vigente;

2° - di imputare il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 59.459,00 oltre all’IVA, ai

relativi conti di costo dei bilanci dell’Istituto così suddivisi:

- Anno 2021 € 6.665,75 oltre all’IVA

- Anno 2022 € 11.557,68 oltre all’IVA

- Anno 2023 € 11.789,83 oltre all’IVA

- Anno 2024 € 12.027,83 oltre all’IVA

- Anno 2025 € 12.265,83 oltre all’IVA

 - Anno 2026 € 5.152,08 oltre all’IVA.

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 313/2021 - I.P. 550/2021

Brescia, 07/05/2021

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


